

三河同飞制冷股份有限公司

2022 年度财务决算报告

三河同飞制冷股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。结合公司 2022 年 12 月 31 日的财务状况、2022 年度的经营成果、现金流量以及公司实际情况，我们进行了认真的研究分析，现将公司有关的财务决算情况汇报如下：

一、2022 年度审计情况

公司 2022 年财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见：“公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了本公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司经营成果和现金流量。”

二、公司主要财务数据

以下各项财务指标，均以财务报表数据为基础进行计算：

项 目	2022 年	2021 年	本年比上年增减
营业收入（元）	1,007,567,979.43	829,432,285.45	21.48%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	127,815,334.40	119,948,868.97	6.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常 性损益的净利润（元）	105,426,528.92	102,432,442.88	2.92%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	29,885,087.59	56,674,989.35	-47.27%
基本每股收益（元/股）	1.37	1.4	-2.14%
稀释每股收益（元/股）	1.37	1.4	-2.14%

加权平均净资产收益率	8.05%	10.09%	-2.04%
项 目	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末 增减
资产总额（元）	1,859,037,725.85	1,694,179,137.08	9.73%
归属于上市公司股东的净资产 （元）	1,631,662,676.81	1,552,621,238.51	5.09%

1、营业收入及净利润：报告期内公司实现营业收入 1,007,567,979.43 元，较上年增长 21.48%，归属于上市公司股东的净利润实现 127,815,334.40 元，较上年增长 6.56%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润实现 105,426,528.92 元，较上年增长 2.92%。主要系 2022 年市场规模的拓展导致收入增长，但由于国内外大宗商品价格持续高位波动、固定资产计提折旧增加、新增部分生产人员熟练程度较低导致综合毛利率有所下降；再加上研发支出增加等因素，公司经营利润同比降低。

2、经营活动产生的现金流量净额：公司 2022 年度实现经营活动产生的现金流量净额 29,885,087.59 元，比 2021 年度减少 47.27%，主要系购买商品支付的现金增加，以及人员增加、支付职工薪酬增加所致。

3、资产总额：截止到报告期末，公司资产总额为 1,859,037,725.85 元，同比增长 9.73%。

4、归属于上市公司股东的净资产：截止到报告期末，公司净资产总额为 1,631,662,676.81 元，同比增长 5.09%，主要系实现净利润。

三、公司财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）财务状况

单位：元

资产负债表			
项目	2022 年度	2021 年度	变动比例
流动资产：			
货币资金	217,269,681.66	96,826,212.60	124.39%

交易性金融资产	439,966,232.87	837,703,992.95	-47.48%
应收票据	997,500.00	1,912,021.06	-47.83%
应收账款	343,684,249.07	211,265,834.47	62.68%
应收款项融资	30,994,691.02	63,014,208.03	-50.81%
预付款项	7,254,106.48	4,854,991.79	49.42%
其他应收款	1,707,532.40	1,527,244.50	11.80%
存货	206,293,795.59	106,541,950.68	93.63%
合同资产	13,263,609.74	10,402,448.10	27.50%
其他流动资产	6,396,896.89	21,912.01	29093.57%
流动资产合计	1,267,828,295.72	1,334,070,816.19	-4.97%
非流动资产：			
固定资产	322,655,935.68	228,599,636.50	41.14%
在建工程	103,620,016.34	39,133,454.38	164.79%
使用权资产	1,874,681.45	983,832.88	90.55%
无形资产	157,599,107.47	88,048,853.89	78.99%
递延所得税资产	4,300,769.19	2,868,810.94	49.91%
其他非流动资产	1,158,920.00	473,732.30	144.64%
非流动资产合计	591,209,430.13	360,108,320.89	64.18%
资产总计	1,859,037,725.85	1,694,179,137.08	9.73%
流动负债：			
应付账款	154,038,146.15	73,255,958.09	110.27%
合同负债	8,827,752.86	11,793,952.92	-25.15%
应付职工薪酬	35,345,514.79	28,206,575.28	25.31%

应交税费	817,549.32	3,498,186.92	-76.63%
其他应付款	1,068,913.18	889,899.98	20.12%
一年内到期的非流动 负债	701,994.25	453,403.02	54.83%
其他流动负债	1,129,551.22	1,533,213.87	-26.33%
流动负债合计	201,929,421.77	119,631,190.08	68.79%
非流动负债：			
租赁负债	1,170,656.55	542,707.33	115.71%
预计负债	4,970,746.60	4,242,053.41	17.18%
递延收益	12,686,661.76	14,823,941.51	-14.42%
递延所得税负债	6,617,562.36	2,318,006.24	185.49%
非流动负债合计	25,445,627.27	21,926,708.49	16.05%
负债合计	227,375,049.04	141,557,898.57	60.62%
所有者权益(或股东权 益)：			
实收资本(或股本)	93,600,000.00	52,000,000.00	80.00%
资本公积	1,138,833,874.98	1,177,292,833.51	-3.27%
其他综合收益	-122,452.50	-207,514.93	-40.99%
盈余公积	54,852,070.68	42,090,793.33	30.32%
未分配利润	344,499,183.65	281,445,126.60	22.40%
归属于母公司所有者 权益合计	1,631,662,676.81	1,552,621,238.51	5.09%
所有者权益合计	1,631,662,676.81	1,552,621,238.51	5.09%
负债和所有者权益总计	1,859,037,725.85	1,694,179,137.08	9.73%

1、货币资金：报告期末货币资金同比增长 124.39%，主要系理财产品到期赎回所致。

2、交易性金融资产：报告期末交易性金融资产为 439,966,232.87 元，同比减少 47.48%，主要系理财产品到期赎回所致。

3、应收票据：应收票据余额为 997,500.00 元，同比减少 47.83%，主要系报告期末商业承兑汇票减少所致。

4、应收账款：报告期末应收账款余额为 343,684,249.07 元，同比增长 62.68%，主要系销售规模扩大所致。

5、存货：报告期末存货余额为 206,293,795.59 元，同比增加 93.63%，主要系产销规模扩大导致存货增加所致。

6、固定资产：主要系报告期内固定资产投资增加所致。

7、应付账款：报告期内应付账款同比增长 110.27%，主要系存货增加所致。

8、合同负债：报告期内合同负债减少 25.15%，主要系订单及时交付导致期末合同负债减少所致。

9、应付职工薪酬：主要系报告期内员工人数增加，应付职工薪酬规模增加所致。

10、应交税费：报告期末应交税费减少 76.63%，主要系第四季度企业所得税优惠政策导致期末应交企业所得税减少所致。

11、其他流动负债：合同负债部分增值税计提转列其他流动负债。

12、递延收益：报告期内取得的与资产相关的政府补助。

（二）经营成果

单位：元

利润表			
项目	2022 年度	2021 年度	变动比例
一、营业总收入	1,007,567,979.43	829,432,285.45	21.48%
其中：营业收入	1,007,567,979.43	829,432,285.45	21.48%
二、营业总成本	891,229,126.74	706,813,223.76	26.09%

其中：营业成本	732,048,795.52	588,925,334.55	24.30%
税金及附加	5,485,253.84	3,669,107.41	49.50%
销售费用	32,679,607.28	27,611,820.76	18.35%
管理费用	75,496,903.73	58,415,762.76	29.24%
研发费用	49,775,165.93	29,448,738.86	69.02%
财务费用	-4,256,599.56	-1,257,540.58	-238.49%
其中：利息费用	91,741.32	44,432.84	106.47%
利息收入	2,682,548.87	2,993,918.80	-10.40%
加：其他收益	7,840,272.06	4,482,863.96	74.89%
投资收益	22,704,898.29	3,955,613.92	473.99%
公允价值变动收益	-8,737,760.08	9,977,045.42	-187.58%
信用减值损失	-5,728,260.33	-5,768,286.29	-0.69%
资产减值损失	-1,125,087.02	-524,604.96	
资产处置收益	135,003.63	-132,787.65	
三、营业利润	131,427,919.24	134,608,906.09	-2.36%
加：营业外收入	4,523,065.68	2,024,618.58	123.40%
减：营业外支出	106,144.45	18,076.77	487.19%
四、利润总额	135,844,840.47	136,615,447.90	-0.56%
减：所得税费用	8,029,506.07	16,666,578.93	-51.82%
五、净利润	127,815,334.40	119,948,868.97	6.56%
（一）按经营持续性分类			
1.持续经营净利润	127,815,334.40	119,948,868.97	
2.终止经营净利润			
（二）按所有权归属分类			

1.归属于母公司股东的净利润	127,815,334.40	119,948,868.97	
2.少数股东损益			
六、其他综合收益的税后净额	85,062.43	-292,131.06	
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	85,062.43	-292,131.06	
（一）不能重分类进损益的其他综合收益			
（二）将重分类进损益的其他综合收益	85,062.43	-292,131.06	
1.权益法下可转损益的其他综合收益			
2.其他债权投资公允价值变动			
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
4.其他债权投资信用减值准备			
5.现金流量套期储备			
6.外币财务报表折算差额	85,062.43	-292,131.06	
7.其他			
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额	127,900,396.83	119,656,737.91	

归属于母公司所有者的综合收益总额	127,900,396.83	119,656,737.91	
归属于少数股东的综合收益总额			
八、每股收益：			
（一）基本每股收益	1.37	1.40	
（二）稀释每股收益	1.37	1.40	

1、营业收入：受益于下游行业发展以及公司的产品竞争优势，报告期内营业收入同比增长 21.48%。

2、营业成本：营业收入增长带动报告期内营业成本同比增长 24.30%。

3、税金及附加：报告期内税金及附加同比增长 49.50%，主要系 2022 年度城市维护建设税、教育费附加、房产税和土地使用税增加所致。

4、销售费用：报告期内销售费用同比增长 18.35%，主要系销售人员增加，支付薪酬增加所致。

5、管理费用：报告期内管理费用增长 29.24%，主要系固定资产折旧费用、无形资产摊销费用增加，以及管理人员增加、支付薪酬增加等原因所致。

6、研发支出：主要系加大研发投入所致。

7、财务费用：同比降低 238.49%，主要系汇率变动所致。

8、其他收益：主要系取得政府补助。

9、投资收益及公允价值变动：主要系进行现金管理导致同比增长 0.25%。

10、营业外收入：主要系取得政府补助。

（三）现金流量

单位：元

现金流量表			
项目	2022 年度	2021 年度	变动比例

一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	531,244,774.76	468,339,547.33	13.43%
收到的税费返还	2,028,150.48	1,552,210.17	30.66%
收到其他与经营活动有关的现金	12,775,856.86	23,988,971.62	-46.74%
经营活动现金流入小计	546,048,782.10	493,880,729.12	10.56%
购买商品、接受劳务支付的现金	288,158,478.72	238,583,141.69	20.78%
支付给职工以及为职工支付的现金	169,947,855.74	129,655,172.90	31.08%
支付的各项税费	31,376,847.94	38,896,792.53	-19.33%
支付其他与经营活动有关的现金	26,680,512.11	30,070,632.65	-11.27%
经营活动现金流出小计	516,163,694.51	437,205,739.77	18.06%
经营活动产生的现金流量净额	29,885,087.59	56,674,989.35	-47.27%
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金	1,987,960,000.00	610,000,000.00	225.90%
取得投资收益收到的现金	22,704,898.29	4,271,447.93	431.55%

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	238,000.00	117,467.68	102.61%
收到其他与投资活动有关的现金	1,628,000.00	37,696.80	4218.67%
投资活动现金流入小计	2,012,530,898.29	614,426,612.41	227.55%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	272,217,170.42	196,800,661.96	38.32%
投资支付的现金	1,598,960,000.00	1,397,000,000.00	14.46%
支付其他与投资活动有关的现金		-	
投资活动现金流出小计	1,871,177,170.42	1,593,800,661.96	17.40%
投资活动产生的现金流量净额	141,353,727.87	-979,374,049.55	114.43%
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金		1,028,556,603.81	-100.00%
筹资活动现金流入小计		1,028,556,603.81	-100.00%
偿还债务支付的现金			
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	52,000,000.00	41,600,000.00	25.00%

支付其他与筹资活动有关的现金	872,870.49	29,972,591.88	-97.09%
筹资活动现金流出小计	52,872,870.49	71,572,591.88	-26.13%
筹资活动产生的现金流量净额	-52,872,870.49	956,984,011.93	-105.52%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,768,024.09	-1,918,180.48	
五、现金及现金等价物净增加额	120,133,969.06	32,366,771.24	271.16%
加：期初现金及现金等价物余额	96,826,212.60	64,459,441.36	50.21%
六、期末现金及现金等价物余额	216,960,181.66	96,826,212.60	124.07%

1、经营活动产生的现金流量净额减少 47.27%，主要系购买商品支付的现金增加，以及人员增加、支付职工薪酬增加所致。

2、投资活动产生的现金流量净额增长 114.43%，主要系本期现金管理产品到期净赎回导致投资活动现金流入增加所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额减少 105.52%，主要系上年收到首次公开发行股票募集资金所致。

四、需要加强的几个方面工作

1、进一步加强运营管理，提高生产效率和管理效率，促进存货周转，降低库存占用。

2、持续加强成本管理和控制，降低成本费用。

3、继续加大研发投入，提高产品创新力和竞争力。

4、加强财务对公司决策的支撑力度，提高财务服务能力和服务水平。

三河同飞制冷股份有限公司董事会

2023年4月25日